
 

 

 

 

ORGANIGRAMMA  

di Istituto 
Funzioni gestionali-organizzative, gestionali-didattiche dei collaboratori del DS 

 

 
 
 
 
 

 
Anno scolastico 2023-2024 

 

 

 

 

 

• DS
• DSGA

• Assistenti amministrativi

• Assistenti tecnici

• Collaboratori scolastici

• RSPP, SPP, Medico competente, RLS
• Addetti sicurezza

• Consiglio di istituto
• Giunta esecutiva

• Consigli di classe

• Comitato di valutazione

• NIV

• Commissione Elettorale

• Colla boratori del DS

• Coordinatori di plesso e di classe

• Funzioni Strumentali

• Collegio dei Docenti
• Dipartimenti

• Commissioni

• Gruppi di lavoro
• Referenti

• Animatore e Team digitale

Area Educativo 
didattica

Area Gestionale-
organizzativa

Area gestionale 
amministrativa e 

Sistema di 
gestione della 
sicurezza sul 

lavoro

Area Collegiale

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“G.B. VICO” 
Liceo Classico – Liceo Linguistico- Istituto Tecnico Economico 

Piazza Cianciullo,1 – Tel. 0815176462 – Fax. 0815179225 
84014 – Nocera Inferiore (SA) 

 

 e-mail – sais07200d@istruzione.it  Sais07200d@pec.istruzione.it  

Cod. Min. SAIS07200D Sito Web – www.istitutoistruzionesuperioregbvico.edu.it  

 

Codice fiscale 94079350651 

 

 Codice Univoco Ufficio UFFMTD  

mailto:sais07200d@istruzione.it
mailto:Sais07200d@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioregbvico.edu.it/


 

L’Organigramma è l’illustrazione, in forma semplificata, ai fini della piena accessibilità e 

comprensibilità, dei dati della nostra organizzazione scolastica. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
ATTESA la necessità di avvalersi nello svolgimento delle proprie funzioni organizzative e 
amministrative della collaborazione di docenti ai quali affidare specifici incarichi; 
RITENUTA l’opportunità di valorizzare le risorse interne disponibili al fine di conseguire livelli 
crescenti di efficacia ed efficienza del servizio scolastico e di promuovere una cultura 
dell’organizzazione centrata sul controllo di qualità dei processi e dei prodotti attivati; 
RICONOSCIUTA la necessità di realizzare un efficace coordinamento dei vari livelli della gestione 
organizzativa e didattica; 

VISTO l’art. 396 del decreto legislativo 297/94 – Testo unico; 

VISTO l’art. 25 del D.L.gs 165 del 30 marzo 2001 come modificato dal D.L.gs 150/09; 

VISTO il comma 83 della L. 107/2015 che prevede la possibilità per il dirigente scolastico di 
individuare, nell’ambito dell’organico dell’autonomia (che include posti comuni, posti di sostegno e 
posti per il potenziamento), fino al 10% di docenti che lo coadiuvano in attività di supporto 
organizzativo e didattico dell’istituzione scolastica; 

PRESO ATTO delle disponibilità dei Docenti individuati; 

VISTO gli atti d’Ufficio; 

VISTA la presa d’atto del Collegio Docenti del 01/09/2023 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 33 dello 08/09/2023 

DECRETA 

la nuova composizione dell’Organigramma di seguito specificato 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa FEDERICO LUCIA 

 

DSGA (Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi) 

Dott.ssa MONTEFUSCO ALFONSINA 

 

AREA GESTIONALE - ORGANIZZATIVA 
 

COLLABORATORI DEL D.S.: 

- Prof.ssa FERRAIUOLO SONIA (primo collaboratore del Dirigente scolastico con delega 

alla funzione vicaria)  

- Prof.ssa SALVATI LUSJROSA (secondo collaboratore del Dirigente Scolastico - 

segretario del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto) 
 

 

 

 

 

Responsabili di 

sede 

 

CLASSICO 

 

LINGUISTICO 

 

ITE 

Prof. ssa Ferraiuolo 

 Sonia 

Prof.ssa Giordano 

Matilde 

Prof.ssa Silvestri 

Agnese 

 

Prof.ssa Salvati  

Lusjrosa 

Prof.ssa D’Alessio 

Adriana 

Prof.ssa Accarino 

Rosa 

Prof. Robusto 

Michela (sede ITE) 

 



Plesso Liceo Classico: 

Classe Coordinatore  Classe Coordinatore 

I A Prof.ssa ROBUSTO Michela  I C Prof. GAMBARDELLA Luciano 

II A Prof.ssa PACILEO Gemma  II C Prof.ssa ERRICHIELLO Rosa Anna 

III A Prof.ssa ARCANGELO Vincenzina  III C Prof.ssa OLIVA Silvia 

IV A Prof.ssa DICUZZO Fausta  IV C Prof. CARRATÙ Donatella 

V A Prof.ssa ALFANO Marco  V C Prof.ssa CUOMO Antonella  

   

I B Prof.ssa GANGEMI Giuseppina  I D Prof.ssa BARCELLONA Simona 

II B Prof.ssa FERRAIUOLO Sonia  II D Prof.ssa NATELLA Vincenzina 

III B Prof.ssa FERRAIUOLO Sonia  III D Prof.ssa SALVATI Lusjrosa 

IV B Prof.ssa RESCIGNO Tania  IV D Prof.ssa ROSSI Emanuela 

V B Prof.ssa D’ELIA Enrica  V D Prof.ssa SALVATI Lusjrosa 

    

 III E Prof.ssa SENATORE Barbara 

 

Plesso Liceo Linguistico: 

Classe Coordinatore  Classe Coordinatore 

I A Prof. RESE FILOMENA  IC  Prof.ssa CRESI Ermelinda 

II A Prof.ssa CANFORA Fulvia   

III A Prof.ssa MAIORINO RAFFAELE  

IV A Prof. RESE FILOMENA  IVC Prof.ssa DE VIVO Geltrude 

V A Prof.ssa LAMBERTI Roberta  VC Prof.ssa CICALESE A. C. 

   

I B Prof.ssa STAIANO Fiorella  

II B Prof.ssa GIORDANO Matilde  

III B Prof.ssa VILLARI Fulvia   

IV B Prof.ssa NAPPO Emilia  

V B Prof.ssa DI LIETO Stefania  VE Prof.ssa STAIANO Fiorella 

 

Plesso Istituto Tecnico: 

Classe Coordinatore  Classe Coordinatore 

Corso AFM  

I A Prof.ssa ESPOSITO Barbara I B Prof.ssa CITRO Brunella 

II A Prof.ssa DE SIMONE Sofia  

III A Prof.ssa ACCARINO Rosa III B Prof.ssa PEPE Anna 

IV A Prof.ssa FERRARA Milena   

V A Prof.ssa PLAITANO Giuseppe    



 CLASSICO LINGUISTICO ITE 

Area 1: INVALSI + 

Sostegno lavoro 

Docenti 

 

CARRATÙ Donatella 

Area 2: Sostegno agli 

studenti nella 

realizzazione di 

attività 

parascolastiche 

ed extrascolastiche 

 

 

ERRICHIELLO Rosa Anna  

Area 3: Orientamento 

in entrata e in uscita 

 

SENATORE Barbara 

 

CAPO Giuditta 

 

SILVESTRI Agnese 

Area 4: Valutazione e 

implementazione 

digitale 

 

PLAITANO Giuseppe 

 

COLELLA Maurizio 

 

 

AREA EDUCATIVO-DIDATTICA 

Materie Letterarie (A011-A012-A013)  

ARCANGELO Vincenzina 

Materie Scientifiche (A026-A027-A047-A041)  

ERRICHIELLO Rosa Anna 

Lingue Straniere (Aa24-Ab24-Ac24-Ad24-

Ba02-Bb02-Bc02-Bd02) 

 

FERRARA Milena 

Scienze Economico-Aziendali/Scienze 

Giuridico-Sociali e Sostegno (A045-A046-

Adss) 

 

PLAITANO Giuseppe 

Storia e Filosofia (A019-A012-A054-IRC)  

FORCELLINO Ernesto 

Scienze Motorie-Scienze-Geografia (A048-

A050-A021) 

 

RESCIGNO Tania 

REFERENTI 

 CLASSICO LINGUISTICO ITE 

BES – DSA, integrazione, 

adozioni, inclusione e 

contrasto alla dispersione e 

all’insuccesso scolastico 

 

SALVATI Lusjrosa 

Bullismo, cyberbullismo e 

test center d’istituto 

 

GRIMALDI Maurizio 

Formazione  

SALVATI Lusjrosa 

Somministratori Invalsi CARRATÙ1 VILLARI SILVESTRI  

 
1 Senza emolumento perché già funzione strumentale di area attinente 



Donatella Fulvia Agnese 

PCTO SENATORE 

Barbara 

ZARRELLA 

Amelia 

SILVESTRI  

Agnese 

Docenti neoassunti  

FERRAIUOLO Sonia 

Educazione civica  

SILVESTRI Agnese 

Viaggi di istruzione e visite 

guidate 

 

PERNA Laura 

Realizzazione di progetti 

formativi e culturali di 

intesa con enti ed istituzioni 

esterne 

 

FORCELLINO Ernesto 

SALVATI Lusjrosa 

Mobilità europea ed 

internazionale 

 

FRISANI Rosaria 

Attività sportive esterne e 

centro sportivo scolastico 

 

PETTI Giuseppina 

 

Olimpiadi e gare 

 

Area umanistica: NATELLA Vincenzina 

Area linguistica: STAIANO Fiorella 

Area Economico- Aziendale: PLAITANO Giuseppe 

Area Storico-filosofica: VISONE Giuseppe 

 

PLS e olimpiadi 

scientifico/matematiche 

 

- Matematica e fisica: PACILEO Gemma 

- Chimica e biologia: RESCIGNO Tania 

 

Referente PTOF 

 

FERRAIUOLO Sonia 

Referente progetto 

ERASMUS 

 

FERRARA Milena 

 CLASSICO LINGUISTICO ITE 

 

Orientamento e continuità

 

ARCANGELO 

Vincenzina 

 

D’ALESSIO 

Adriana 

 

 

ACCARINO 

Rosa 

 

GLOI (Gruppo di Lavoro per 

l’Inclusione) 

 

 

Dirigente Scolastico, Referente BES, Docenti Curricolari 

interessati, Docenti di Sostegno, specialisti ASL di riferimento, 

genitori interessati, studenti interessati. 

 

Gruppo Progetti PON 

 

Dirigente Scolastico, I e II collaboratore 

 

Team Antibullismo 

 

DE SIMONE Sofia, SALVATI Lusjrosa, GIORDANO Matilde 

 

Commissione CLIL e 

Certificazioni 

Linguistiche 

Supporto Erasmus Plus 

 

Cambridge (B1-B2-C1-C2): D’ALESSIO Adriana  

Goethe (Goethe Certificat): STAIANO Fiorella 

Cervantes (DELE): GUJOISA PEREZ Elena 

DELF (DELF-DAL-DFP): IULA Carmen 

 D’ALESSIO A. 



Team prevenzione 

dispersione scolastica 

ERRICHIELLO R.A.  

FERRAIUOLO S. 

SILVESTRI A. 

 

Commissione viaggi di 

istruzione e visite 

guidate

 

ALFANO 

Marco 

 

LAMBERTI 

Roberta 

 

 
FERRARA 

Milena 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE 

Animatore Digitale GRIMALDI Maurizio 

 

TEAM per l’innovazione 

digitale 

COLELLA Maurizio 

FERRAIUOLO Sonia 

SALVATI Lusjrosa 

Sig. ra DEL RICCIO Serena  

 

 

AREA COLLEGIALE 
 

Componente Genitori 

 

avv. MACCAURO Luca. (presidente), avv. D’ANDREA 

Barbara, prof.ssa BALDO Maria Rosaria, avv. 

VERDOLIVA Mariella 

Componente Docenti 

 

DE SIMONE S., FORCELLINO E., GIORDANO M., 

MARRAZZO F., SALVATI L., SILVESTRI A.,  

Componente Studenti 
 

 

Componente ATA 
 

 Dott.ssa MONTEFUSCO A., Sig.ra VITALIANO Lucia 

 

 

Dirigente Scolastico 

 

Prof.ssa FEDERICO Lucia

 

DSGA Dott. ssa MONTEFUSCO Alfonsina

 

Componente Genitori avv. D’ANDREA Barbara

 

Componente Docente SALVATI Lusjrosa

 

Componente Personale ATA Sig.ra VITALIANO Lucia

 

Componente Studenti 

 

 



 

Dirigente Scolastico 

 

FEDERICO Lucia 

 

 

DOCENTI 

 

DE SIMONE Sofia, FORCELLINO Ernesto, GIORDANO 

Matilde 

Dirigente Scolastico FEDERICO Lucia 

Collaboratore del dirigente scolastico, con funzioni vicarie FERRAIUOLO Sonia 

Secondo collaboratore del dirigente scolastico e referente BES-

DSA, integrazione, inclusione e contrasto alla dispersione e 

all’insuccesso scolastico 

SALVATI Lusjrosa 

Responsabile di sede per il plesso ITE SILVESTRI Agnese 

Responsabile di sede per il plesso Liceo linguistico  GIORDANO Matilde 

Animatore Digitale GRIMALDI Maurizio 

Componente Team digitale COLELLA Maurizio 

COMMISSIONE 

Docenti SILVESTRI A., ROBUSTO Michela 

Genitori BARCELLONA Simona 

Studenti  

ATA CUTINO Patrizia 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia FEDERICO

Docenti Prof.sse Sonia FERRAIUOLO Lusjrosa SALVATI

Genitori Avv. D’ANDREA Barbara MACCAURO Luca

Studenti

 


	Funzioni gestionali-organizzative, gestionali-didattiche dei collaboratori del DS
	DIRIGENTE SCOLASTICO

